

উদ্ভাস একাডেমিক এন্ড এডমিশন কেয়ার

2nd Time ডার্সিটি 'খ' এডমিশন প্রোগ্রাম ২০২৬

ক্লাস ও এক্সাম রুটিন [পার্ট-০১]

২০-০৪-২০২৬ (সোমবার) রাত ৭:০০ টায় ওরিয়েন্টেশন ক্লাস জয়েন [facebook.com/udvashbunit](https://www.facebook.com/udvashbunit)

Date	Day	Live Class Time: 7pm	Daily Live Exam Online: 8:00 am to 11:00 pm Offline Exam: Self Batch Time	Practice Exam Online: MCQ (Exam Date to Program End)
25 April 2026	Saturday	Bangla-01	-	-
26 April 2026	Sunday	-	Daily Live Exam Bangla-01	Bangla-01
27 April 2026	Monday	GK BD Affairs -01	-	-
28 April 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs-01	GK BD Affairs-01
29 April 2026	Wednesday	English-01	-	-
30 April 2026	Thursday	-	Daily Live Exam English-01	English-01
1 May 2026	Friday	Weekly Exam-01 (Ban-01, Eng-01, GK BD Affairs-01) Offline [1 May]; Online: [1 May to 7 May]		Weekly Exam-01
2 May 2026	Saturday	Bangla-02	-	-
3 May 2026	Sunday	-	Daily Live Exam Bangla-02	Bangla-02
4 May 2026	Monday	GK BD Affairs -02	-	-
5 May 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs-02	GK BD Affairs-02
6 May 2026	Wednesday	English-02	-	-
7 May 2026	Thursday	-	Daily Live Exam English-02	English-02
8 May 2026	Friday	Weekly Exam-02 (Ban-02, Eng-02, GK BD Affairs-02) Offline: [8 May]; Online: [8 May to 14 May]		Weekly Exam-02
9 May 2026	Saturday	Bangla-03	-	-
10 May 2026	Sunday	-	Daily Live Exam Bangla-03	Bangla-03
11 May 2026	Monday	GK Int. Affairs-01	-	-
12 May 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam GK Int. Affairs-01	GK Int. Affairs-01
13 May 2026	Wednesday	English-03	-	-
14 May 2026	Thursday	-	Daily Live Exam English-03	English-03
15 May 2026	Friday	Weekly Exam-03 (Ban-03, Eng-03, GK Int. Affairs-01) Offline: [15 May]; Online: [15 May to 21 May]		Weekly Exam-03
16 May 2026	Saturday	Bangla-04	-	-
17 May 2026	Sunday	-	Daily Live Exam Bangla-04	Bangla-04
18 May 2026	Monday	GK Int. Affairs-02	-	-
19 May 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam GK Int. Affairs-02	GK Int. Affairs-02
20 May 2026	Wednesday	English-04	-	-
21 May 2026	Thursday	-	Daily Live Exam English-04	English-04
22 May 2026	Friday	Weekly Exam-04 (Ban-04, Eng-04, GK Int. Affairs-02) Offline: [22 May]; Online: [22 May to 3 June]		Weekly Exam-04
23 May 2026	Saturday	Subjective GK-01	-	-
24 May 2026	Sunday	Special Guideline Class-01	Daily Live Exam Subjective GK-01	Subjective GK-01

পবিত্র ঈদুল আজহা উপলক্ষে ২৫ মে থেকে ১ জুন পর্যন্ত সকল ক্লাস ও পরীক্ষা বন্ধ থাকবে।

2 June 2026	Tuesday	Math-01	-	-
3 June 2026	Wednesday	English-05	Daily Live Exam Math-01	Math-01
4 June 2026	Thursday	-	Daily Live Exam English-05	English-05
		Monthly Revision Test-01 (Week-01,02,03,04) Offline: [04 June]; Online: [4 June to 10 June]		Monthly Revision Test-01
5 June 2026	Friday	Weekly Exam-05 (Eng-05, Math-01, Subjective GK-01) Offline: [05 June]; Online: [5 June to 11 June]		Weekly Exam-05
বিশেষ প্রয়োজনে রুটিন পরিবর্তন বা সংশোধন হতে পারে				
পরবর্তী ক্লাস ও এক্সাম পার্ট-০২ রুটিনে আপলোড করা হবে।				

ডার্সিটি 'খ' 2nd Time পরীক্ষা সংক্রান্ত নোট:

- বাংলা, English & GK অফলাইন & অনলাইন ডেইলি এক্সাম: MCQ (20×1=20); 12 Min.
- Math & IQ অফলাইন & অনলাইন ডেইলি এক্সাম: MCQ (20×1=20); 15 Min.
- মানুুলি রিভিশন টেস্ট & উইকলি এক্সাম: MCQ (100×1=100); 60 Min. Bangla=30 Marks, English=30 Marks, GK=40 Marks
- Practice Exam MCQ (Exam Date to Program End)
- Weekly এক্সাম অনলাইনের পাশাপাশি নিকটস্থ যেকোনো শাখায় সকাল ৮:০০টা থেকে বিকাল ৫:০০টা পর্যন্ত অংশগ্রহণ করা যাবে।

2nd Time ডার্সিটি 'খ' এডমিশন প্রোগ্রাম ২০২৬ কোর্স সিলেবাস-(পার্ট-০১)

বাংলা	
লেকচার নং	টপিক
লেকচার-০১	বাংলা ১ম: বাঙ্গালার নব্য লেখকদিগের প্রতি নিবেদন বাংলা ২য়: বাংলা সাহিত্যের ইতিহাস; ভাষা, বাংলা ভাষার উৎপত্তি ও বিকাশ, ভাষারীতি
লেকচার-০২	বাংলা ১ম: ঋতু বর্ণন বাংলা ২য়: উচ্চারণের নিয়ম
লেকচার-০৩	বাংলা ১ম: অপরিচিতা বাংলা ২য়: ব্যাকরণ ও এর আলোচ্য বিষয়; ধ্বনি ও বর্ণ, বর্ণের উচ্চারণ
লেকচার-০৪	বাংলা ১ম: বিভীষণের প্রতি মেঘনাদ বাংলা ২য়: বানান ও বানান শুদ্ধি; গল্প ও স্বল্প বিধান; যতিচিহ্ন

English	
লেকচার নং	টপিক
E-01	Question Analysis & Solution to 2 nd Time Universities, Unit – 01; Lesson – 01, Appropriate Preposition (A), Idioms & Phrases (A), Vocabulary (A), Spelling (A), Group Verbs (A)
E-02	Basic Sentence Structure [Subject, Verb (Finite vs Non-finite), Object, Complement, Adjunct], Unit – 01; Lesson – 02, Appropriate Preposition (B), Idioms & Phrases (B), Vocabulary (B), Spelling (B), Group Verbs (B)
E-03	Noun & Determiner, Number, Gender, Unit – 01; Lesson – 03, Appropriate Preposition (C), Idioms & Phrases (C), Vocabulary (C), Spelling (C), Group Verbs (C)
E-04	Pronoun & Antecedent, Unit – 01; Lesson – 04, Appropriate Preposition (D), Idioms & Phrases (D), Vocabulary (D), Spelling (D), Group Verbs (D)
E-05	Adjective & Comparison of Degrees, Articles, Unit – 02; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (E), Idioms & Phrases (E), Vocabulary (E), Spelling (E), Group Verbs (E)

সাধারণ জ্ঞান (বাংলাদেশ বিষয়াবলি)	
লেকচার নং	টপিক
GK-01	অধ্যায়: ০১- বাংলার প্রাচীন ও মধ্যযুগের ইতিহাস: বাঙালি জাতির উদ্ভব ও বিকাশ, প্রাচীন বাংলার জনপদসমূহ, প্রাচীন ভারতের সাম্রাজ্যসমূহ।
GK-02	অধ্যায়: ০১- বাংলার প্রাচীন ও মধ্যযুগের ইতিহাস: উপমহাদেশে মুসলিম শাসন, বাংলায় মুসলিম শাসন, উপমহাদেশে মুঘল শাসন, বাংলাদেশের ঐতিহাসিক স্থান ও দর্শনীয় স্থাপনা।

সাধারণ জ্ঞান (আন্তর্জাতিক বিষয়াবলি)

লেকচার নং	টপিক
GK-01	অধ্যায়: ০১- পৃথিবী পরিচিতি: বিশ্বের মৌলিক ধারণা, বিশ্ব সভ্যতা, সাম্রাজ্য ও প্রত্নতাত্ত্বিক যুগবিভাগ, ভাষা, জাতি ও উপজাতি, অঞ্চল পরিচিতি, ভৌগোলিক উপনাম।
GK-02	অধ্যায়: ০২- মহাদেশ পরিক্রমা ও ভৌগোলিক বৈচিত্র্য: এশিয়া মহাদেশ, ইউরোপ মহাদেশ, আফ্রিকা মহাদেশ।

Subjective GK Syllabus

লেকচার নং	টপিক
সাবজেক্টিভ-০১	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি-০১ অধ্যায়-০১: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি: বিশ্ব ও বাংলাদেশ প্রেক্ষিত অধ্যায়-০২: কমিউনিকেশন সিস্টেমস ও নেটওয়ার্কিং

Math Syllabus

লেকচার নং	টপিক
Math -01	১ম অধ্যায়: বিভিন্ন রকম সংখ্যা, ভগ্নাংশ ও সরলীকরণ, ল.সা.গু ও গ.সা.গু ২য় অধ্যায়: কাজ, চৌবাচ্চা ও সময়, গতি, বেগ ও দূরত্ব, নৌকা ও স্রোত ২য় অধ্যায়: কাজ, চৌবাচ্চা ও সময়, গতি, বেগ ও দূরত্ব, নৌকা ও স্রোত



দেশব্যাপী **উদ্ভাস-উল্লেখ** এর
শাখাসমূহের বিস্তারিত ঠিকানা
দেখতে **QR** কোডটি স্ক্যান করো

উদ্ভাস-উল্লেখ এর
App ডাউনলোড করতে
QR কোডটি স্ক্যান করো

